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ABSTRAKT

Východiska: K omezení šíření nové nemoci covid-19 byla na území České republiky přijata

plošná i lokální protiepidemická opatření. Tato opatření negativně ovlivnila každodenní

život obyvatel. Jedním z důsledků opatření byla sociální izolace, která vedla ke zvýšení

používání sociálních sítí ve společnosti. Platformy sociálních sítí byly využívány především

pro udržení kontaktu s rodinou, přáteli a známými, prostřednictvím virtuální reality.

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo zmapování proměny užívání sociálních sítí u

studentů adiktologie vlivem pandemie koronaviru.

Metody: V rámci výzkumné části této práce bylo provedeno dotazníkové šetření mezi

studenty adiktologie, které bylo vytvořeno na platformě Google, pomocí aplikace Google

Forms. Toto šetření bylo následně distribuováno mezi jednotlivé ročníky pomocí

studentských tutorů a sdílení dotazníku do oficiálních studentských facebookových

skupin. Dále byla data převedena do programu Microsoft Excel a vyhodnocena pomocí

popisné statistiky.

Výsledky: Z výzkumu, kterého se zúčastnilo 63 studentů adiktologie, vyplynulo, že u

sociálních sítí Facebook, Instagram a Tiktok došlo v období pandemie k nárůstu strávené

denní doby o více než 30 minut. Během distanční výuky došlo k nárůstu počtu studentů,

kteří používali sociální sítě během výuky, zvýšil se počet studentů, kteří si zapnuli sociální

sítě na začátku výuky a také došlo ke zvýšení počtu studentů používající sociální sítě

během výuky, protože ztratili pozornost. V poslední části výzkumu byla prokázána určitá

souvislost mezi vyšší mírou užívání sociálních sítí a výskytem příznaků depresivní poruchy.

Závěr: Práce mapuje proměnu doby užívání sociálních sítí, proměnu vzorců užívání

sociálních sítí během výuky a výskyt symptomů depresivní poruchy, vzhledem ke

zvýšenému používání sociálních sítí u studentů adiktologie. Tato práce může sloužit jako

východisko pro další výzkumy v oblasti problematiky návykovosti užívání sociálních sítí.

Tato problematika není z hlediska návykového chování dostatečně prozkoumaná

vzhledem k relativně krátké době, která uplynula od rozšíření sociálních sítí mezi většinu

populace.

Klíčová slova: sociální sítě – covid-19 – duševní zdraví – vysoká škola – distanční výuka

ABSTRACT

Background: Widespread and local anti-epidemic measures were taken in the Czech

Republic to limit the spread of the new covid-19 disease. These measures have negatively

affected the daily lives of the population. One of the consequences of the impact of the

measures was social isolation, which led to an increase in the use of social networks in

society. The social networks have been used primarily to keep in touch with family,

friends and acquaintances, through virtual reality.

Aims: The aim of this bachelor thesis was to map the change in the use of social networks

in students of addictology due to the coronavirus pandemic.

Methods: In the research part of this work, a questionnaire survey was conducted among

students of addictology, which was created on the platform Google in application Google

Forms. This survey was then distributed among students according to individual years of

studies with the help of student tutors and sharing of the questionnaire to official year

student Facebook groups. Furthermore, the data were transferred to Microsoft Excel and

evaluated using descriptive statistics.

Results: A survey of 63 addictology students showed that the students increased their

time spent on platforms Facebook, Instagram and Tiktok by more than 30 minutes due to

global pandemic. During distance learning, there was an increase in the number of

students who used social networks during classes, an increase in the number of students

who turned on social networks at the beginning of classes, and there was also an increase

in the number of students using social networks during classes because they lost

attention. The last part of the research showed a certain connection between a higher

rate of social network use and the occurrence of symptoms of depressive disorder.

Conclusion: The work maps the change in the time spent on social media, the change in

patterns of social network use during distance learning and the occurrence of symptoms

of depressive disorder, due to the increased use of social networks in students of

addictology. This work can serve as a starting point for further research in the field of

addictive use of social networks. This issue is not sufficiently explored yet in terms of

addictive behavior due to the relatively short time that has elapsed since the expansion of

social networks among the majority of the worlds population.

Key words: social networks – covid-19 - mental health - university - distance learning
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ÚVOD

V březnu 2020 se objevili v České republice první případy nové nemoci covid-19, která se

rozšířila do celého světa z čínského města Wu-chan. Vláda České republiky zanedlouho

přijala řadu protiepidemických opatření, které měli za cíl zabránit šíření této nemoci.

Jedním z hlavních myšlenek těchto opatření bylo co nejvíce omezit kontakt mezi lidmi.

Došlo k uzavření restaurací, služeb, obchodů a také uzavření všech vzdělávacích institucí.

Během několika dní vedení 1. lékařské fakulty bylo schopno převést výuku do online

platforem Microsoft Teams, Zoom či Skype. Pro studenty a vyučující bylo zprvu náročné se

adaptovat na tento styl výuky, jelikož online platformy nemohou plně nahradit všechny

náležitosti prezenční výuky. Během distanční výuky byly sociální sítě jedním z mála

prostředků, díky kterému jsme s ostatními studenty zůstávali stále v kontaktu. Sociální

sítě se staly pro studenty platformou, kde si předávali informace k výuce, zpracovávali

skupinové práce či jen sdíleli své pocity z nově nastalé situace. Během tohoto období jsem

začala pozorovat, že častěji používám sociální sítě během výuky a můj čas strávený na

nich se prodloužil. Během neformálních rozhovorů se mi několik spolužáků svěřilo, tuto

situaci zažívali také. Tato zkušenost byla jedním z impulsů zaměřit bakalářskou práci na

tento fenomén.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje nemoci covid-19,

přijatým opatřením vládou České republiky během celého období pandemie a distanční

výuce na 1. lékařské fakultě. Druhá kapitola pojednává o stavu duševního zdraví v České

republice, o duševním zdraví u vysokoškolských studentů během pandemie a duševní

hygieně. Třetí kapitola je zaměřena na sociální sítě, jejich přehled a užívání v Česku.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o negativních dopadech sociálních sítí, jako je

nadužívání sociálních sítí a jejich vliv na lidskou psychiku. Výzkumná část shrnuje

metodami popisné statistiky výsledky dotazníkového šetření, které bylo distribuováno

mezi studenty adiktologie. Získané výsledky jsou následně diskutovány v závěru práce. Již

zmíněné výsledky by mohly posloužit jako východisko k dalším výzkumům ohledně

sociálních sítí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Covid – 19

Nový typ koronaviru Sars-Cov-2 způsobující onemocnění covid-19 byl objeven v prosinci

roku 2019, kdy v čínském městě Wu-Chan onemocnělo několik lidí zápalem plic, jež

nemělo dosud známou příčinu. S narůstajícím počtem nemocných bylo koncem roku 2019

provedeno vyšetřování s cílem zjistit zdroj nákazy. Při zkoumání původních nakažených

bylo zjištěno, že většinu pojilo místo místního tržiště s mořskými plody, které osoby

navštívily nebo zde pracovaly jako zaměstnanci stánků. Na přelomu roku byla tržnice

zavřena a vydezinfikována. Nejvíce uznávanou teorií, jak se nový koronavir přenesl na

člověka je, že došlo k přenosu ze zvířete (World Health Organization, 2020a).

Dle Světové zdravotnické organizace je nemoc covid-19 infekční onemocnění postihující

dýchací ústrojí. Příznaky covid-19 jsou podobné jako u běžných respiračních onemocnění,

jako je horečka, kašel či rýma. Typickým příznakem této nemoci je ztráta chuti a čichu.

Nejvíce ohroženou skupinou jsou starší lidé a chronicky nemocní, kterým jejich přidružené

nemoci mohou ztížit průběh onemocnění covid-19. V závažných případech toto

onemocnění může způsobit zápal plic, akutní respirační syndrom či smrt (World Health

Organization, 2020b).

Dne 8. února 2020 vydala Světová zdravotnická organizace (WHO) prohlášení, kdy

pojmenovala toto nové infekční onemocnění covid-19. Následně byl v Hongkongu

prokázán klinickým šetřením přenos z člověka na člověka. Během čtyř měsíců od prvních

případů nové nákazy se virus postupně rozšířil do 29 zemí světa.

V březnu Světová zdravotnická organizace (WHO) vzhledem k vysokým počtem nově

potvrzených případů po celém světě vyhlásila stav pandemie (Yen-Chin et al., 2020).

Od počátku pandemie nemoci došlo několikrát ke zmutování viru Sars-Cov-2, což mělo za

následek například vyšší nakažlivost nebo těžší průběh nemoci. Mezi nejvýznamnější


[…]


užívání a výsledky jsou relativně stejné. U sociální sítě WhatsApp došlo k nárůstu denní

doby na sítí o 14 minut, u Twitteru o 3 minuty a u Snapchatu o 1 minutu.

Průměrná doba na sociálních sítích během pandemie činila u studentů adiktologie 8,7

hodin. Tato doba používání je o 6 hodin vyšší, než kolik strávila české populace průměrně

na sociálních sítích ve stejném časovém období (AMI Digital, 2021). Tento rozdíl lze

vysvětlit vyšším počtem studentů, kteří používali sociální sítě během výuky v období

pandemie či vysokým počtem studentů, kteří používají sociální sítě ke spojení se

spolužáky a následnému plnění školních projektů.

Druhá výzkumná otázka zněla: „Jak se proměnily vzorce užívání sociálních sítí během

výuky? “. Z grafu 12 s výrokem „Nepoužíval/a jsem sociální sítě během výuky.” lze vyčíst,

že během distanční formy studia došlo k nárůstu počtu studentů, kteří používali sociální

sítě během výuky. Zatímco v období před pandemií většina (36 studentů) označila tento

výrok odpověďmi často a velmi často, v období během pandemie tento výrok byl

většinově (47 studentů) ohodnocen odpověďmi vůbec a zřídka.

Dále lze pozorovat nárůst počtu studentů, kteří zapnuli sociální sítě již na začátku výuky.

Data vyplívající z grafu 11 ukazují, že zatímco před pandemií odpovědělo 56 studentů na

tento výrok odpověďmi vůbec a zřídka, během pandemie jich bylo jen 31.

Z grafu 9 vyplívá, že došlo k nárůstu studentů, kteří se uchýlili k sociálním sítím, protože

během výuky nedokázali udržet pozornost. Zatímco během prezenční výuky 49 studentů

výrok č. 1 označili odpověďmi vůbec a zřídka, v období distanční výuky většina odpovědí

(45) byla často a velmi často. Zvýšení ztráty pozornosti ze strany studentů popisují

vyučující jako jeden z největších problémů distanční výuky (Člověk v tísni, 2021).
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Poslední výrok zaměřený na toto téma zněl: „Během výuky jsem hrál/a online hry, protože

mi to pomáhalo se koncentrovat na výklad.”. U tohoto výroku nedošlo k výrazné proměně

a v obou sledovaných obdobích lze sledovat proporčně stejný počet odpovědí.

Poslední výzkumná otázka zněla: „Vykazují studenti s vyšší mírou používání sociálních sítí

také vyšší skóre Beckovy škály deprese?“. K zodpovězení této výzkumné otázky jsem

nejdříve seřadila všechny odpovědi dle skóre Beckovy škály deprese. Následně jsem

sečetla doby používání jednotlivých sociálních sítí během pandemie, které jsem u všech

čtyř možností (normální nálada, mírná deprese, střední deprese a silná deprese)

zprůměrovala. Zatímco respondenti, kteří vykazovali dle Beckovy škály deprese normální

náladu, strávili na sociálních sítích průměrně 6,5 hodiny, respondenti vykazující mírnou

depresi používali sociální sítě 9,1 hodin. Studenti, jejichž skóre odpovídá střední depresi,

trávili na sociálních sítích 11,3 hodin. Jeden respondent vykazující silnou depresi, avšak

trávil na sociálních sítích 10,5 hodiny. Dle výsledků z první části dotazníku však na sobě

často pozorovalo změny duševního zdraví jen 29 respondentů.

Před pandemií pociťovalo změny duševního stavu 52,4 %, studentů, zatímco během

pandemie počet narost na 76,2 % studentů. Tento nárůst potvrzuje studie ze Spojených

států amerických mezi vysokoškolskými studenty, kdy 75 % studentů pociťovalo zhoršení

duševního stavu během pandemie (ActiveMinds, 2020b).

Z vyhodnocení Beckovy škály deprese ve výzkumné části vyplynulo, že 60,9 % studentů

vykazuje příznaky depresivní poruchy. Tento údaj je velmi vysoký, avšak během pandemie

došlo k nárůstu počtu obyvatel s depresivní poruchou. V roce 2017 se potýkalo s depresí

3,96 % obyvatel, ale na podzim roku 2020 to bylo až 12,15 %. Tento nárůst lze odůvodnit

pandemií covid-19 a následnými omezujícími opatřeními, kterými byla potlačována

(Endrštová, 2021).

Z výše uvedených výsledků výzkumu je patrné, že vlivem pandemie došlo ke zvýšení doby

užívání sociálních sítí u studentů adiktologie. Studenti častěji používali sociální sítě během

výuky, častěji je zapínali již na začátku výuky a také při ztrátě pozornosti. Příznaky

depresivní poruchy vykazuje 60,9 % studentů, což je pětkrát více než v celé populaci.

Výsledky této práce mohou posloužit jako východisko k dalším výzkumům zaměřujících se

na tuto problematiku. Téma sociálních sítí a jejich vliv na jedince je poměrně nové téma

vzhledem k relativně krátké době, která uplynula od rozšíření sociálních sítí mezi většinu

populace a tato oblast není z adiktologického tolik prozkoumaná, jako například u

návykových látek či gamblingu. Dále by tyto výsledky mohli posloužit vyučujícím oboru

adiktologie, aby se ve své výuce zaměřili více na problematiku užívání sociálních sítí,

protože během studia se toto téma vyučuje jen okrajově.

43

Moderní technologie a s nimi spojené sociální sítě tvoří nedílnou součást života většiny

obyvatel a stále dochází v této oblasti k dalšímu vývoji. Je otázkou, zda se postupem času

stanou sociální sítě a internet tématem, se kterým se budou adiktologové stále častěji

potkávat v praxi, či dojde k využívání sociálních sítí a internetu do fáze, ve které bude

používání těchto technologií považováno jako společenská norma.
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