**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
VEDOUcí PRÁCE**

Název Užívání sociálních sítí v období distanční výuky na vysokých školách vzhledem k pandemii koronaviru u studentů adiktologie.
Autor Karolína Houzarová
Vedoucí práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> <p>5 / max. 5</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p>16 / max. 20</p>

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>15/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>24/ max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8 / max. 10</p>

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb? Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15). 13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práce splňuje nároky na bakalářskou práci, zaměřuje se na nosné téma současné doby. Práce je bez formálních a gramatických chyb, srozumitelně psaná, čistým českým jazykem.</p> <p>Studentka používá adekvátní literaturu, využívá citační styl APA, řádně cituje.</p> <p>Práce popisuje metodologii, zvolené metody jsou adekvátní vzhledem k tématu. Interpretace výsledků je srozumitelná a přehledná. Oceňuji, že v diskusi práce studentka uvádí limity práce, mezi které řadí i nízký počet respondentů. Diskutabilní je zařazení Beckovy stupnice do dotazníku.</p>
Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč sběr dat probíhal po dobu cca jednoho měsíce?
Body celkem 81 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.</i>
Datum 31.5.2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56